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ANOTACE

Tato práce se zabývá jihokorejskou protestantskou církví v Praze. Práce analyzuje

liturgické prvky církve a snaží se je zařadit v rámci protestantských denominací.

Popis a analýzy jihokorejské protestantské církve vychází k terénního výzkumu a je

doplněná odbornou literaturou na dané téma. Pozornost je věnována na pět hlavních

postav, které v tomto sboru hrají roli.

KLÍČOVÁ SLOVA: křesťanství, protestantismus, jihokorejská misie, evangelická

církev

ANNOTATION

This thesis deals with South Korean Protestant Church in Prague. The thesis analyses

liturgical elements of the church and tries to incorporate it within Protestant

denominations. The description and analysis of the South Korean Protestant Church

is based on the field research and is supplemented with professional literature. This

thesis focuses on the five main figures who are large part of the church.

KEY WORDS: Christianity, Protestantism, South Korean Mission, Evangelical

Church
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tj. to je, to jest
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1. Úvod

Ve své práci se budu zabývat jihokorejským sborem Prague Mission Church

v Praze a jeho členy. Zakládajícími členy je manželský pár John a Gloria Kim, který

tuto stanici sboru založil a je v jeho vedení. Jedná se o sbor, který má vlastní příběh,

vznik a historii. Téma jsem si vybrala vzhledem k tomu, že jsem v prvním ročníku

četla o korejských církvích v Los Angeles v USA, jejich ojedinělému vychovávání

křesťanů v korejské ,,bublině”, která jedince odděluje od společnosti. Tento

předpoklad mě vedl k tomu, že bych ráda zjistila, zda se podobná situace odehrává

v Praze.

Ráda bych se nejprve vymezila proti případným nedorozuměním: ve své práci

se budu zajímat pouze o protestantismus s podrobnějším zaměřením na evangelikální

církve a nebudu brát vůbec v potaz katolickou církev a její působení.

Cílem této práce je zprostředkovat přehled činnosti jedné konkrétní církve,

tj. Prague Mission Church, a přestavit průběh jejích shromáždění. Nutno podotknout,

že Korejská republika je jednou ze zemí s největším po

tem misionářů na světě a jihokorejští misionáři nepůsobí pouze v Korejské republice,

ale jsou rozšíření po celém světě, a tedy i v České republice.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou velkých celků, část teologické teorie

a část konkrétní praxe, obě části se vzhledem ke zvolenému způsobu argumentace

prolínají. V první části se budu věnovat historii křesťanských odvětví, vzniku

a vývoji křesťanské církve v Korejské republice, počátkům misijní práce v zahraničí

(se zaměřením na USA a Evropu) a nakonec se zaměřením na bohoslužebnou liturgii.

V praktické části své bakalářské práci popíši historii a charakteristiku Prague Mission

Church. Pokusím se ji zařadit do křesťanského odvětví, zanalyzuji její liturgické

prvky a interakci ve společnosti.

V třetí kapitole krátce shrnuji historii vývoje protestantismu na Korejském

poloostrově, která vedla ke vzniku obrazu Koreje jako misionářské velmoci. Krátce

se také věnuji vzniku jihokorejské církve v Německu, jelikož se jedná o jedinou

jihokorejskou církev v Evropě, kde byl prováděn výzkum, a byl následně publikován.

V následující kapitole charakterizuji znaky jihokorejského misijního hnutí,

a jejich rozšíření po světě. V podkapitolách se poté zabývám konkrétním hnutím

University Bible Fellowship, které rozšířeně působí na území Evropy.
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V páté kapitule následuje charakteristika pentekostalismu a Apoštolské

církve. V posledních podkapitole se zabývám charakteristikou evangelikalismu

u Prague Mission Church a popisem vývoje Prague Mission Church, představením

postav, které hrají hlavní role v této stanici sboru, a popisem dogmat Prague Mission

Church, prostorů a činnosti účastníků shromáždění.

V šesté kapitole se věnuji evangelické liturgice se zaměřením na průběh

bohoslužby a její jednotlivé složky, na to navazuji liturgickými službami, které se

vykonávají během bohoslužby.

V této práci čerpám především z cizojazyčných materiálů, a to anglických

a korejských. Důležitým zdrojem byl ovšem terénní výzkum a můj terénní deník, ze

kterého ve své práci vycházím.

Primární literatura pro praktickou část nebyla moc obsáhlá. Prague Mission

Church nevede svůj sborový list. Primárním zdrojem byly pro mě jejich webové

stránky1 a letáčky, které byly poskytnuty ke každé bohoslužbě se základními body

bohoslužby. Jako sekundární literaturu jsem k prozkoumání liturgických prvků

použila publikace Pavla Filipiho a Adama Adolfa. Další publikace se odvíjely od

daného tématu, jednalo se o literaturu shrnující historii, výzkumné práce zkoumající

korejské církve v jiných zemí atd. Téma korejských církví v České republice

a v Evropě není příliš zpracované, a tak jsem začínala od naprostých základů.

Z tohoto důvodu jsem se obrátila na několik více méně nezávislých zdrojů, které se

tímto tématem zabývaly ve Spojených státech, a které mi poskytly rámce pro vlastní

výzkum.

Pro přepis korejských názvů je práci použita ofciální česká transkripce.

Během výzkumu jsem se pokoušela udržet si objektivní pohled. Považuji se

za křesťanku s kořeny v evangelikální církvi (Církvi bratrské), od svých patnácti let

jsem v kontaktu s evangelickou církví v USA (Fellowship Bible Church) a po dobu

6 šesti let s nimi spolupracuji na evangelizačních misiích. Zároveň jsem byla dvakrát

součástí Josiah Venture2 týmu misionářů, který vyjel na Ukrajinu, kde spolupracoval

s tamním sborem. Znalost evangelického prostředí a smyslu prováděných aktivit mi

poskytly lepší porozumění pro odehrávající se činnosti. Za negativní stránky mé

1 Pra gu e Miss ion Ch urc h [ o n l i n e ] . [ c i t . 2 0 2 0 - 0 4 -01] . Dos tupné z:
https://www.praguemissionchurch.com/?lang=en.

2 J o s i a h V e n t u r e : A b o u t [ o n l i n e ] . [ c i t . 2 0 2 0 - 0 4 - 1 1 ] . D o s t u p né z:
https://www.josiahventure.com/about.
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osobní zkušenosti s výzkumným tématem bych považovala předsudky, které vznikají,

když je osobní život výzkumníka propojen s výzkumným terénem. Moje předsudky

pramení z mého mnohaletého pobytu v evangelickém společenství, avšak věřím, že

nastudování dostatečného množství odborné literatury mi umožnilo zaujmout

k terénnímu výzkumu relevantní postoje.
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2. Metodologie

Předmětem mého výzkumu bylo pouze jedno společenství, a to Prague

Mission Church, které se hlásí k Apoštolské církvi. Tento výběr byl náhodný, nemám

předešlou zkušenost s korejskými sbory, ale po prozkoumání všech webových stránek

korejských sborů v Praze jsem rozhodla pro Prague Mission Church, který se jevil

jako nejbližší sborům, se kterými mám osobní zkušenost. Jako členka Církve

bratrské, což je evangelikální církev, jsem v minulosti také spolupracovala

s Apoštolskou církví. Návaznost korejského sboru na Apoštolskou církev byla pro mé

rozhodnutí zásadním faktorem.

Jako techniku sběru dat pro svůj výzkum jsem použila tyto metody:

zúčastněné pozorování a neformální rozhovory. V rámci zúčastněného pozorování

jsem byla v roli pozorovatele-participanta, sbor jsem pravidelně navštěvovala po

dobu 6 týdnů. Můj průzkum probíhal od listopadu 2019 do ledna 2020. Metoda

zúčastněného pozorování mi umožnila získat relativně dostatečné množství informací

pro analýzu liturgických prvků. Po celou dobu jsem usilovala o neformální rozhovory

se členy sboru, které mi poskytovaly odpovědi na otázky, jež průběžně během

výzkumu vyvstávaly. Odpovědi jsem zaznamenávala do svého terénního deníku.

Tyto rozhovory obvykle probíhaly po skončení bohoslužby, které jsem se účastnila.

Na některé otázky nebylo možné zjistit odpovědi, neboť Korejci opakovaně

odpovídali na něco jiného, nebo se otázce vyhýbali.

Můj výběr informátorů byl limitovaný, jelikož sbor je poměrně malý. Proto se

rozhovory opakovaně uskutečnily jen s členy rodiny Kim, navíc se mi nepodařilo

realizovat důkladný rozhovor s pastorem Kimem, částečně kvůli jazykové barieře, ale

vnímala jsem také určitou míru odstupu z důvodu mé příslušnosti k opačnému

pohlaví.
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3. Historie křesťanství

Křesťanství je náboženství, které má dlouhou a bohatou historii, do Koreji se


[…]


není příliš veliká.

Liturgika je důležitou součástí křesťanství a jako pozorovatel-participant jsem

měla možnost se na ni zaměřit. Liturgie bohoslužby zahrnuje prvky, které by každá

bohoslužba měla zahrnovat, ale také tu najdeme prvky, které nejsou povinné pro

každou bohoslužbu. Prague Mission Church dodržuje základní prvky liturgie

bohoslužby, ale přesto několik důležitých prvků chybělo. Jedním z chybějících prvků

byl úkon kajícnosti, kterým věřící přijímají odpuštění. Kázání pastora Kima byla

velmi obsáhlá až komplexní, a podle mého názoru pro člověka, který se nikdy

nesetkal s křesťanstvím, velmi složitá na pochopení. Na závěr mohu potvrdit, že se

nejedná o typickou západní bohoslužbu slova, se kterou se setkáme v Evropě a USA.

Kázání mají opakující se vzorec a čas, kdy se mluví o démonech a Satanovi, a všechna

kázání hovoří o svádění Satanem. Toto poukazuje na charismatické společenství. Ale

jiné prvky charismatických církví jako je mluvení v jazycích, bití se v prsa,

vykonávání symbolu kříže rukama atd. se tu neobjevovala. Jedním ze zásadních

problémů z liturgického pohledu v Prague Mission Church je zanedbání vysluhování

Večeře Páně, která je pro křesťany potvrzením smlouvy s Ježíšem Kristem. Za další
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z liturgických problém ů u Prague Mission Church považuji vynechání vyslání

a závěrečného požehnání, které se považuje za téměř povinná u evangelických církví.

Prague Mission Church si do struktury svých bohoslužeb zabudoval jiné prvky —

jako sledování RUTC New a fór u m — což je v pořádku a není v rozporu

s evangelickou liturgikou. Všechny liturgické služby jsou rozděleny mezi členy

rodiny Kim, což by poukazovalo na znak rodinného společenství, ale jelikož jiní

návštěvníci se moc nevyskytují, nelze to jednoznačně takto určit. Vánoční okruh má

svoje vlastní liturgická ustanovení, kterými se církve mají řídit. Přesto kázání

v Prague Mission Church se neřídily touto předepsanou liturgií, ale byla zaměřena na

jiné témata. Misijní činnost Prague Mission Church není soustředěna na Prahu

a žádné misijní akce neprovozují, ale uskutečňují misijní výjezdy do jiných zemí

Evropy.

Při zpracování bakalářské práce jsem měla kromě potíží s relevantní

literaturou k jihokorejské misii na území Evropy, a tudíž omezenými zdroji, také

omezenou dobu, v níž jsem měl příležitost církev zkoumat. Z osobních důvodů jsem

církev nemohla navštěvovat po Novém roce, vzhledem ke krátkodobému odjezdu

členů do domovské církve v Koreji a později kvůli vyhlášení nouzového stavu

z důvodu koronaviru.

Připouštím, že analýza Prague Mission Church může být částečně zkreslená

kvůli mým osobním zkušenostem, přesto jsem se snažila být co nejvíce objektivní.

Také si uvědomuji, že určitá zkreslení mohla přinést omezení výzkumu. Nicméně

doufám, že i tak přinesl můj výzkum konkrétní výsledky už vzhledem k tomu, že

jsem schopná se v podobných společenstvích, jejich struktuře a liturgice orientovat.

Vzhledem k uvedenému mám za to, že byly cíle a otázky, které jsem si kladla za cíl

při nastavení své práce, naplněny.
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její vývoj. Praha: Vyšehrad, 2008.

Adam, Adolf, Konzal Václav, Pavel Kouba, a Kolářová Lucie. Liturgický Rok:

historický vývoj a současná Praxe. Praha: Vyšehrad, 1998.

Čang, Huntchä. “sŏngjohagdžaga ponǔn hangugsŏngjoǔi mirä.” sŏnggjŏnggwa

šinhak. "The Future of Korean Mission in the Eyes of Missional Theologians" Bible

and Theology74, no.0 (2015): 169-191.

Chang Wan Woo, Julie Gochenour, and Sungil Chung. 2019. “Social Capital

Building Process of a Korean Immigrant Church in the U.S.” Journal of

C o m m u n i c a t i o n & R e l i g i o n 4 2 ( 3 ) : h t t p s : / / s e a r c h - e b s c o h o s t -

com.ucark.idm.oclc.org/login.aspx?direct=true&db=ufh&AN=139911216&site=eds-

live&scope=site.

Chung, Jun Ki. A Short History of University Bible Fellowship. Korea: Gospel

Culture. Publishing Co., 1992.

Clark, Donald N. Living Dangerously in Korea: the Western Experience, 1900-1950.

Norwalk, CT: EastBridge, 2003.

81

Filipi, Pavel. Křesťanstvo: Historie, Statistika, Charakteristika křesťanských církví.

Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2012.

Filipi, Pavel. Pozvání k oslavě: evangelická Liturgika. Praha: Kalich, 2011.

Kim, Hansŏng. “hanguk sŏngjo dančchehwae tähan čidodžadǔrǔi jŏghal:

paulsŏngjohöwa Gp sŏngjohöǔi sarje jŏngu.” sŏnggjŏnggwa šinhak. str. 167. Role

korejských misijních lídrů v internacionalizaci organizací: Příkladové studie Pavlovy

misie a světových partnerů

Kim, Rebecca Y. 2017. “Why Are Missionaries in America?: A Case Study of a

Korean Mission Movement in the United States.” Missiology 45 (4):

doi:10.1177/0091829617701086.

Kim, Sharon. 2010. A Faith Of Our Own : Second-Generation Spirituality in Korean

American Churches. New Brunswick, N.J.: Rutgers University Press. https://search-

ebscohost-com.ucark.idm.oclc.org/login.aspx?

direct=true&db=nlebk&AN=420716&site=eds-live&scope=site.
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