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„Korejské protestantské církve v Praze“

Studentka si za téma své práce zvolila korejské církve v Praze. Vzhledem k aktivní

globální misii korejských církví je důležité zabývat se tímto tématem v kontextu České

republiky. Za objekt svého výzkumu si vybrala Prague Mission Church.

Metodologicky je práce založená na terénním výzkumu. Ten autorka doplňuje

důkladným prostudováním sekundární literatury zabývající se korejskou misií a znalostí

protestantského prostředí v ČR a v USA.

Struktura práce je zvolená velmi dobře. V úvodu práce studentka představuje záměr a

použitou metodologii. Následně se zabývá misií University Bible Fellowship v globálním a

evropském kontextu. Vzhledem k charakterů studovaného sboru dále zařadila kapitolu o

pentekostalismu, ve které postupuje od obecného ke konkrétnímu příkladu studované

náboženské skupiny. Obdobný postup aplikuje v kapitole věnované liturgii. Závěry, které

práce přináší jsou podložené a dobře vyargumentované.

Práce je kvalitně a čtivě sepsaná. Je velmi informativní. Domnívám se, že může hrát

roli v dalším výzkumu korejské religiozity v České republice. Po jazykové i formální stránce

je práce v pořádku.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

celkové hodnocení výborně.
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